(1) Loc. cit. pag. 119.

(2) In examine paralogismorum *Thomae Woolstoni* de miraculis Christi. Dissert. 3, num. 4.

sta, narrans prodigiosam sanationem paralytici ad probaticam piscinam, illas, quas *Woolstonus* recenset, circumstantias commemoraret. Quandoquidem et veritatem illius miraculi, a Christo patrati necesse haud erat nosse, quo determinato tempore quotve vicibus angelus descenderet, ut aquas moveret, et num plures vel pauciores antea sanati essent. Expressit tamen *s. Ioannes* ea, quae ad miraculum illud, quod ibi enarrare sibi proposuit, rite describendum oppido conducebant. Sic diuturnam infirmitatem illius paralytici a Christo sanati refert, dicens (3): *Erat autem quidam homo ibi, triginta et octo annos habens in infirmitate sua*. Et probaticam piscinam cum omnibus circumstantiis accurate describit: « Quae quidem describitur, inquit *s. Thomas* (4), ex quatuor, scilicet ex nomine, ex dispositione, ex inhabitatione, et ex virtute. Ex nomine quidem, cum dixit: *probatica piscina*. Probatum enim graece ovis dicitur. Probatum ergo piscina quasi oviaria dicitur, ex eo quod sacerdotes cadavera bestiarum et praecipue ovium, quae ut plurimum in sacrificiis offerebantur, ibi abluebant. — Ex dispositione autem describitur, quia erat *quinque porticus habens*, scilicet per circuitum, ut multi sacerdotes absque impedimento commode starent ad lavandum cadavera bestiarum. — Ex inhabitatione autem describitur, quia in his, scilicet porticibus, *iacebat multitudo magna*. Cuius literalis ratio est propter occursum omnium infirmorum ad virtutem aquae. — Ex virtute vero describitur piscina, quia sanat ab omni infirmitate corporali virtute angeli descendentis. Et ideo dicit: *Angelus autem Domini descendebat secundum*

(3) Ioan. c. 5, v. 5.

(4) Lect. 1 in Ioan. c. 5.

tempus in piscinam, et movebatur aqua. »

78. AD TERTIUM R. Si qui erant, qui huiusmodi infirmitate laborarent ut per se in aquas intrare non valerent, aliorum ope hoc consequi poterant. Hinc languidus, quem Christus sanavit, hominem se non habere dolebat, a quo in piscinam mitteretur, quando aqua illius turbata foret (1). Extraordinarium autem patientiae exemplum hunc languidum aliis praebuisse, dum per spatium triginta et octo annorum expectavit, ut sanaretur, negari quidem non potest; ideo tamen dici non debet, impossibile fuisse, ut tanto intervallo temporis patientia illius non frangeretur. Et re vera patienter se semper habuisse, inde quoque merito conici potest, quia per miraculum a Christo tam misericorditer ac statim sanatus est.

79. AD QUARTUM R. Et dico, enormem prorsus *Woolstoni* esse impudentiam, qua rationem agendorum ipsi Christo praescribere ausus est. Verum, quam inepte hunc paralyticum a Christo sanatum non esse, inde inferat, quia non omnes curati sunt, nunc expendamus. Ponamus, unum e multis, qui ad supplicium damnati sunt, regis clementia liberatum esse, quia ex gr. Rex aliquid speciale in eo perspexit, quod ad misericordiam illum inclinaverit. Certe tunc mala esset haec argumentatio: rex, licet posset, non omnes, qui ad supplicium damnati sunt, liberavit: ergo neque istum liberatum esse dici debet. Huiusmodi autem argumentatio illa est, qua utitur *Woolstonus*. Sed quoniam caritati Christi adversari asserit, unum dumtaxat ad piscinam illam fuisse a Christo sanatum: beneficentiam regis tantam fuisse ponamus, ut saepissime etiam non rogatus miseris opem tulerit, rogatus vero omnium, qui se obtulerunt, indigentis prospexerit; tamen aliquando unius tantum necessitati subveniret, quia ex gr. sua ope eum peculiariter dignum esse vidit, ceteros autem ob certam aliquam causam praeterierit. Quaero, an talis rex misericordia praeditus non esse dicendus est? Bella sane haec foret illatio! Applicemus iam hanc paritatem ad Christi Domini gesta et beneficentiam. Christus fuit, qui, dum *castella et civitates circumivit . . . curavit omnem languorem, et omnem infirmitatem* (2); cuius *finbriam vestimenti . . . quicumque tetigerunt, salvi facti sunt* (3); ad quem *accesserunt . . . turbae multae, habentes secum mutos, caecos, claudos, debiles, et alios multos: et proiecerunt eos ad pedes eius, et curavit eos* (4); septem panibus, paucisque piscibus quatuor millia hominum satiavit (5), aliaque beneficentissimae suae caritatis argumenta evidentissima exhibuit; attamen apud probaticam piscinam unum tantum hominem ob aliquam rationem specialem, quam divinitus perspectam habuit, sanavit: ergo non fuit insigni caritate praeditus. En! *Woolstoni* illationem non minus inquam, quam primis logicae regulis repugnantem.

80. AD QUINTUM R. Non nisi ab homine pertinacissimo, aut emotae mentis negari posse, paralyticum illum a Christo prodigiose sanatum esse. Quandoquidem per hoc, quod Iesus illi dixit: *Surge, tolle grabatum tuum, et ambula*, statim sanus factus est, quamvis infirmitas tam inveterata in illo esset, ut a triginta octo annis eandem sustineret. Tunc autem vidisse Christum, hominem naturaliter, ab infirmitate convaluis-

mus, ut saepissime etiam non rogatus miseris opem tulerit, rogatus vero omnium, qui se obtulerunt, indigentis prospexerit; tamen aliquando unius tantum necessitati subveniret, quia ex gr. sua ope eum peculiariter dignum esse vidit, ceteros autem ob certam aliquam causam praeterierit. Quaero, an talis rex misericordia praeditus non esse dicendus est? Bella sane haec foret illatio! Applicemus iam hanc paritatem ad Christi Domini gesta et beneficentiam. Christus fuit, qui, dum *castella et civitates circumivit . . . curavit omnem languorem, et omnem infirmitatem* (2); cuius *finbriam vestimenti . . . quicumque tetigerunt, salvi facti sunt* (3); ad quem *accesserunt . . . turbae multae, habentes secum mutos, caecos, claudos, debiles, et alios multos: et proiecerunt eos ad pedes eius, et curavit eos* (4); septem panibus, paucisque piscibus quatuor millia hominum satiavit (5), aliaque beneficentissimae suae caritatis argumenta evidentissima exhibuit; attamen apud probaticam piscinam unum tantum hominem ob aliquam rationem specialem, quam divinitus perspectam habuit, sanavit: ergo non fuit insigni caritate praeditus. En! *Woolstoni* illationem non minus inquam, quam primis logicae regulis repugnantem.

(1) Ioan. c. 5, v. 7.

(2) Matth. c. 9, v. 35. (3) Ib. c. 14, v. 56.

(4) Matth. c. 15, v. 50.

(5) Ibidem, v. 58.

se, delirantis *Woolstoni* commentum est. Quis enim credat, quod ex infirmitate triginta et octo annorum homo naturaliter, absque remediis, in ictu oculi repente convaluerit, idque Christus (iuxta *Woolstonum* purus homo) continuo senserit? Quis, inquam hoc credat, praesertim, cum is ipse, qui sanitatem acquisivit, non aliis mediis, sed virtute Christi sanitatem se acquisivisse palam et coram omnibus professus fuerit, et nemo iudaeorum extiterit, qui contradiceret: immo ipsa rei veritate convicti, cum miraculum a Christo re vera factum fuisse, negare non possent, arguendi illum occasionem inde acceperunt, quod hominem die sabbati curasset (1).

81. AD SEXTUM R̄. Et dico, non satis constare, quid *Woolstonus* velit, quando quaerit, quomodo per hierosolymitanum magistratum factum fuerit, ut infirmiores tantum probaticae piscinae beneficio fruerentur? Ceterum illud rationi conveniens esse dicimus, nihil hac de re a hierosolymitano magistratu fuisse constitutum, sed unicuique permisum, ut, prout vellet, atque indigeret, suam salutem per illas aquas recuperare conaretur: unde *ibi iacebat multitudo magna languentium caecorum, claudorum, aridorum, expectantium aquae motum* (2).

82. QUÆRES XX. An illuminatio hominis a nativitate caeci a Christo facta (Ioan. cap. 9) fuerit verum miraculum? R̄. Affirmative. Nam primo. Certum est, quod hoc Christi factum fuerit publicum, et universae civitati notum. Hominem enim illum a nativitate caecum fuisse, non solum testati sunt parentes eius (3); sed omnibus id notum erat, cum in publico loco sedere

(1) Ioan. c. 5, v. 16.

(2) Ibid. v. 5.

(5) Ibid. c. 9, v. 20.

(6) Ibid. v. 8.

(5) Ibid. v. 16.

(6) Ibidem.

consuetus ille a quolibet transeunte tanquam homo caecus a nativitate eleemosynam peteret (4). Secundo. Ipsi adeo pharisaei, audito hoc prodigio, in admirationem rapti sunt, ita, ut schisma inter eos oriretur, et aliqui ex illis dicerent (5): *Quomodo potest homo peccator haec signa facere?* Tertio post institutam etiam iudicalem huius facti cognitionem pharisaei, et ipsius caeci, et parentum eius testimonio convicti, deprehenderunt, hunc hominem re vera fuisse a nativitate caecum, et a Christo illuminatum. Quarto. Unde hi ipsi iurati hostes Christi veritatem miraculi negare non potuerunt; nihil enim aliud contra factum istud dicebant, quam (6): *Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit.* Nam in die sabbati (7) hunc caecum Christus illuminavit. Cum igitur de veritate alicuius facti certissime constat, quando illud non solum ex testimonio famae publicae, sed etiam ex confessione eorum, qui id quam maxime vellent non contigisse, re vera contigit, manifeste consequitur, illam miraculosam illuminationem hominis a nativitate caeci a Christo certissime fuisse peractam.

83. Sed audiamus, quid increduli, praecipue *Woolstonus* contra hoc miraculum opponat, eiusque impias cavillationes refutemus. Igitur Scripator iste anglicanus (8) sequentia opponit. Primo. Oculi, inquit, multiplicibus morbis obnoxii sunt, quorum alii natura atque arte curari possunt, alii non item. Inde vero est, ut certo definiri non possit, num caecus, cui facultatem videndi (Ioan. cap. 9) Christum contulisset legitur, per miraculum sanatus fuerit; non enim certo constat, utrum

(7) Ibid. 14.

(8) Disc. 4 et 4. On the Miracles, seu De Miraculis.

caecitas illa oculorum natura vel arte depelli non potuerit. Secundo. Equidem, si Iesus nullis adhibitis remediis fecisset, ut homo ille statim videret, tunc miraculo locus esse posset: at cum humanis usus sit remediis, atque ut oculos caeci aperiret, sputo atque luto linierit, et deinde aqua abluendos curaverit, eo ipso dicendum est, nihil per miraculum ab eo fuisse gestum. Tertio. Aliunde autem res ista est omnino incredibilis, prout eam a *Ioanne* peractam esse narratur: nam lutum sputo commixtum quomodo tandem pro oculis salutare remedium esse potest? Quarto. Unde dicendum est, Christum ad remedia medicinae secreto recurrisse, et cum aliquid balsamicum aptum ad depellendam caecitatem in ore teneret, saliva eodem balsamico iam imbuta oculos caeci linivit, ut sic operaretur, quod operatus per miraculum fuisse iactatur. Huc usque *Woolstonus*.

Verum R̄. AD PRIMUM. Etiam nos fatemur, nonnullos morbos oculorum natura atque arte curari posse, alios non item. At huuc, de quo loquimur, natura et arte curari potuisse, quomodo *Woolstonus* probabit? Profecto (1): *A saeculo non est auditum, quia quis aperuit oculos caeci nati*, uti etiam in arte medica peritiores consentiunt (2): ergo arte, vel industria a caecitate curari non potuit.

AD SECUNDUM dicendum, adhibitis remediis tunc solum veritatem miraculi enervari, quando illa vim naturalem, aut proportionem congenitam in se continent ad producendum effectum: fatente autem i-

(1) Ioan. c. 9, v. 32.

(2) Ita *Ioacherus* altera dissert. de Examine paralogismorum *Thomae Woolstoni*, de miraculis Christi, n. 2.(3) Vide cl. *Bullet* tom. 5. Réponses critiques, n. 56 ad finem.

pso *Woolstono* lutum sputo commixtum, quod Christus in curando hoc caeco adhibuit, depellendae caecitati obest potius, quam prodest. Ergo quamvis Christus memorata remedia adhibuerit, tamen curationem per miraculum factam fuisse dici debet.

Neque nobis opponant increduli (3) auctoritatem celebris medici ocularii *dom. Gendron*, qui ad depellendos morbos oculorum saepius nullum aliud remedium praescripsit, quam usum communis balnei, aut lotionem; ferme sicut Christus caecum illum iussit lotionem uti: *Vade, lava in natatoria Siloë. . . Abiit ergo, et lavit, et venit videns* (4). R̄. enim, et dico, *dom. Gendron* utique iis, qui oculorum inflammatione laborabant, nil nisi usum frigidae praescripsisse, sed caecos a nativitate hoc remedio curare nunquam tentavit. Ceterum Christus caecum a nativitate poterat quidem solo verbo curare, ut sanavit caecum prope Iericho (5), aut solo tactu visum restituere, ut fecit cum duobus caecis, *Matthaeo* teste (6): voluit autem pro sanctissima sua voluntate, quando hominem a nativitate caecum curavit, mediis quibusdam et instrumentis uti: *Fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos eius, et dixit: Vade, lava in natatoria Siloë*, non quasi virtute naturali horum mediorum coeco restituendum esset lumen oculorum, sed ex aliis sapientissimis causis, quarum plures recenset *Salmeron* (7) et nominatim causam, cur caecum illum ad natatoria *Siloë* miserit, cum *s. Thoma* (8) assignat istam, ut il-